Memor
tuo terra
misericordia
incedit.

Clementie
finitus.

la excedat. Itaq; dicit potest & inclinatio animi ad lenitatem in poena exigenda. Illa finitio contradictionis inuenietur, q; uis ad uerum ducat. Si dixerimus clementiam esse moderationem aliquid ex materia ac debita poena remittentem reclamabitur, nullam uirtutem cuique minus debito facere. At qui hoc omnes intelligunt clementiam esse, qua se flet & citra id, quod merito constitui potest. Huic contraria imperiti putant seueritatem, sed nulla uirtus uirtuti contraria est. Quid ergo opponitur clementia? Crudelitas, qua nihil aliud est, q; atrocitas animi in exigendis poenis. Sed quidam non exigunt poenas, crudelites tamen sunt, tanq; qui ignotos homines & obuios non in compendiū, sed occidendi causa occidunt. Nec interficere contenti fauunt, ut Busiris ille & Proclus & Pirata, q; captos uerberant, & in ignem uiuos imponunt. Haec crudelitas quidem, sed quia nec ultio nem sequitur, non enim laeta est, nec peccatori alicui irascitur. Nullum quidem antecepsit crimen, extra diffinitionē nostram cadit, qua finitionē continet in exigēdō poenis. In temperantiam autem postulamus dicere, non esse hanc crudelitatem, sed feritatem, cui uoluptati fauitia est, postulamus insaniam uocare. Nam uaria sunt genera eius, & nullum certius, q; quod in cædes hominū & laniationes peruenit. Illos ergo crudeles uocabo, q; priuidenti cuiusdam habent, modum non habent. Sicut in Phalaris, que aiunt non quide in homines innocentes, sed super humanū ac probabile modum fauisse. Postulamus effugere cauillationem, & ita finire, ut sit crudelitas inclinatio animi ad asperiora. Haec clementia repellit longius stare a se, nam seueritatem illi conuenire ad esse certū est. Pertinet quare hoc loco quid sit misericordia. Plaricq; enim ut uirtutem eam laudant, & bonū hominem uocant misericordiam. Hac aut uirtutem animi est. Vtraq; circa seueritatem, circaq; de mentia polita sunt, qua uirtute debemus, ne per speciem clementia in misericordia incidamus. In hoc leuiore periculo erratur, sed par error est a uero recessit. Ergo quædam religio deos colit, superstitione uiolat. Ita clementia māsu etudinēq; omnes boni præstabilit, misericordia aut uirtutem. Est enim uitium pusilli animi ad speciem alienorū succedit. Itaq; pessimo cuique familiarissima est anus. Et sunt mulierculæ, qua lacrymis innocentissimorū mouentur, qua si liceret, carcere effringeret. Misericordia nō causam, sed fortunā spectat, clementia rationē accedit. Scio male audire apud imperitos sectam Stoicorum, tanq; nimis duram, & minime principibus regibusq; bonum daturam consilium. Ob iūcit enim illi, quod sapientem negat misereri, negat ignorare. Hæc si per se ponantur, inuisia sunt. Videlicet enim nullam spem relinqueret humanis erroribus, sed omnia delicta ad mortem deducere uel ad poenam. Quod si est, quid in hoc sciētia, qua disce re humanitatē iubet, portuq; aduersus fortunā certissimum mutuo auxilio cludit. Sed nulla secta benigior leuiorq; est, nulla amantior hominū, & communibus bonis acceptior. Ut propositum sit usui esse, aut auxilio, nec sibi tantū, sed uniuersis singulis consulere. Misericordia est aggritudo animi ab alienorū malorum specie aut tristitia ex alienis malis, contra quæq; accidere imminenteribus credet. Aegritudo aut hinc in sapiente uirum nō cadet. Serena enim eius mēs est, nec quicq; incidere potest quod illā obducat. Nihil aequum hominē, q; magnus animus decet. Non potest autē magnus esse idē, si metus & moror contundit, si mentem obducit, & contrahit. Hoc sapienti ne in suis quidem accidet calamitatis, sed omnem fortunam frāuerberabit, & ante se franget. Eandem semper faciem seruabit placidam & inconcupiscentiam, quod facere non posset, si tristitia recipere. Ad iūce quod sapiens prouidus est, & in expedito consilium habet. Nunq; aut liquidū sincerumq; ex turbido uenit. Tristitia emī inabilis est ad despiciendas res utilia excogitanda, periculosa uitanda, aque astimanda. Ergo nō miseretur, qui & sine miseria animi nō fieri. Catena omnia quæq; miserent uolo facere libens, & aliis animo facit. Succurret alienis lacrymis, nō accedit, dabit manū naufragio, exuli hospitium, egenti stipe. Non hanc contumeliam, q; pars maior horum, qui se misericordes uideri uolunt, ab iūcet & fastidit, quos adiuuat. Cōtigitq; ut ab his timerit, si ut homo hominī ex communī dabit, dabit & donabit lacrymis maternis filium, & catheناس solui iubebit, & ludo eximet, & cadauerit etiam noxiom sepelit. Et faciet ista tranquilla mente, uultu suo. Ergo non miserebitur sapiens, sed succurret, sed proderit, in commune auxilium natus, ac publicum bonum. Ex quo dabit cuique partem, etiam ad calamitosos pro portione improban dos & emē

Busiris:
Proclus

Vente
finitio.

dos & emendandos, bonitatem suam permitte. Afflictis vero & fortius laboratis multo libenter subueniet. Quotiens poterit fortuna intercedet. Vbi enim potius utetur, an uiribus, qui ad restituenda qua casus impulsi, uultum quidem non dejicit, nec animu. Ceterum omnibus dignis proderit, & deorum more calamitosos propicius respiciet. Misericordia uicina est miseria, habet enim aliquid, trahitque ex ea. Imbecilles oculos esse scias, qui ad alienam lippitudinem & ipsi suffunduntur. Tam Mehercule morbum esse, non hilaritatem, semper arridere ridetibus, & ad omniu[m] aestimatione ipsum quoque deducere. Ita i[st]ra uitium est animor[um], uitius miseria parentum, quam si quis a sapiente exigit, prope est, ut lamentatione exigat, & alienis funeribus gemitus. At quare non ignoscet uacua. Constatuimus nunc quoque quid sit uenia, ut sciamus dari illam a sapiente non debere. Venia est poena merita remissio. Hanc sapiens quare non debeat dare, reddat ratione, cui hoc diutius dare propositum est. Ego, ut breuiter tanquam in alieno iudicio dicam, & ignoscitur qui puniri debuit. Sapiens autem nihil facit quod non debet, nihil praefermit quod debet. Itaque poena quam exigere debet, non donat, sed illud quod ex uenia consequi iustum est, & tibi uitam tribuit. Parcit enim sapiens, consult & corrigit. Item facit. Quid si ignoscet? nec ignoscet, quoniā qui ignoscit, fatetur aliquid se quod fieri debuit obmisiisse. Aliquem uerbis tantum admouebit poena, non afficiet etatem eius emendabilem intuens. Aliquae inuidiae criminis laborant, iubebit incolunam esse, quia deceptus est, q[uod] per uitum lapsus. Hostes dimittet saluos aliquando, etiam laudatos si honestis causis pro fide, pro fide, pro libertate in bellum accincti sumus. Hac omnia non uenia, sed clementia opera sunt. Clementia liberum arbitrium habet, non sub formula, sed sub sequo & bono iudicat. Et absoluere illi licet. Et quanti uult aestimare item. Nihil ex his facit tanquam iusto minus fecerit, sed tanquam id quod constituit iustissimum sit. Ignoscere autem est, quae uides punienda non punire. Venia debita poena remissio est. Clementia hoc primū praefat, ut quos dimittit, nihil aliud illos pati debuisse pronuntiat. Plenior est ergo tanquam uenia & honestior. De uerbo (ut mea fert opinio) controvleria est, de re quidem conuenit. Sapiens multa remittet. Multos parum fani, sed fanabilis ingenio seruat. Agricolas bonos imitantur, qui non tantum rectas procerasq[ue] arbores colunt, sed illis quoque, quos aliqua depravabit causa, administracula quibus regantur applicant. Alias circuicidunt, ne proceritate ramí premant. Quibusdam infirmas uitio loci nutritur. Quibusdam aliena umbra laboratibus, celum aperiunt. Secundum hanc uidebit perfectus sapiens, quod ingenium qua ratione tractandum sit, donec in rectum praua flectantur.

Secundi libri & ultimi finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE VITA BEATA AD GALLIONEM FRATREM LIBER PRIMVS.

falt, pfliget

IV VER E Gallio frater omnes beatam uolunt. Sed ad prouidentum quid sit, quod beatam uitam efficiat, caligant. Adeoque non est facile consequi beatam uitam, ut ab ea quisque eo loquaciter recedat, quo ad illam concitatus fertur. Si uia lapsum est, qua in contrarium ducit, ipsa uelocitas maioris interuallo causa sit. Proponendum est itaque prius, quid sit quod appetamus. Tunc circuicendum est, qua contendere illo celerrime possumus, intellecturi in ipso itinere, si modo rectum erit, quantum quotidie proficiamus, quantoque proprius ab eo simus, ad quod nos cupiditas naturalis impellit. Quadiu quidem passim vagamur, non ducem secuti, sed fremitum & clamorem dissonum in diversa uocantum, conteritur uitia inter errores, breuis, etiam si dies nocteque bona menti laboremus. Decernatur itaque & que tendamus, & qua, non sine perito aliquo, cui explorata sint ea, in qua procedimus. Quoniam quidem non eadem hic, qua in cateris peregrinationibus conditio est. In illis comprehensus aliquis limes, & interrogati incole non patiuntur errare. At hic tristissima quoque uia & celeberrima maxime decipit. Nihil ergo magis praestandit est, quod ne per corum ritu sequamur antecedentium gregem, pergentes non quo eundum est, sed quo itur. Atqui

itur. Atqui nulla res nos maioribus malis implicat, quod ad rumorem componimur, optima rati ea, que magno assensu recepta sunt, quodque exempla pro bonis multa sunt, nec ad rationem, sed ad similitudinem uitimus. Inde ista tanta coaceruatio aliorum supra alios uentient. Quod in strage hominum magna euuenit, cum ipse se populus periret. Nemmo ita cadit, ut non alium in le attrahat. Primi exitio sequentibus sunt. Hoc in omni uitia acciderit uideas, sicut nemo sibi datum errat, sed alieni erroris cauila & auctor est. Nocet enim applicari antecedentibus, & dum unusquisque mauiult credere, nonque de uita iudicatur, semper creditur. Veritasque nos & praecipit traditus per manus error, alienisque perimus exemplis. Sanabimur, si modo separemur a coto. Nunc uero stat contra rationem defensor malii sui populus. Itaque idem euuenit quod in comitijs, in quibus eos factos praetores idem qui fecerit mirantur, cum se mobilis fauor circumvegit. Eade probamus, eadem reprehendimus. Hic exitus est omnis iudicij in quo secundum plures datur, cum de beata uita agitur. Non est quod mihi illud diffensionum more respondet. Haec pars maior esse uidetur. Ideo enim peior est. Non tam bene cum rebus humanis geritur, ut meliora pluribus placeant. Argumentum pessimi turbæ est, quaramus quod optimo factum sit, non quid usitatis similius, & quod nos in possessione felicitatis aeternæ constitutat. Non quid uulgo ueritatis pessimo interpreti probatum sit. Vulgus autem tam chlamydatos quam coronatos uoco. Non enim colorem vestrum quibus praetexta corpora sunt aspicio. Oculis de homine non credo. Habeo melius certiusque lumen, quo a falsis uera djudicem. Animis bonum, animis inueniatur. Hic si nunquam illi reiparare & recedere in se vacauerit, O quā sibi pse uerum, tortus a se, fatebitur, ac dicit, quicquid feci adhuc insecum esse mallem. Quicquid dixi cum recognito, in multis video. Quicquid optauit, finimicoru executionem puto. Quicquid timui, dī boni, quanto leuis fuit, quam quod concupiui. Cum multis amicitias gesisti, & in gratiam ex odio si modo ulla inter malos gratia est rediū, mihi ipsi nondū amicus sum. Omne operam dedi, ut me multitudini educerem, & aliquam dotem notabilem facerem. Quid aliud quam telis me opposui, & maluolentia, quod morderet ostendit. Vides tu istos, qui eloquentia laudant, qui opes sequuntur, qui gratia adulantur, qui potentiam extollunt? Omnes autem sunt hostes, aut quod in aquo est esse possunt. Quam magnus mirantur, tam magnus inuidentius populus est. Quin potius quaro aliquid usu bonum quod sentiam, non quod ostendam. Ista quae spectantur, ad quae consistunt, quae alter alteri stupens monstrat, foris nitent, in tropus misera sunt. Quaramus aliquod non in specie bonū, sed solidum & aequale, & a secretriore parte formosius. Hoc eruamus. Nec longe positum est, inuenietur. Scire tantum opus est, quo manum porrigit. Nunc uelut in tenebris uicina transimus, oftenantes ipsa quae desideramus. Sed ne te p[ro]circuitus traham, aliorum quidem opiniones præteribo. Nam & enumerate illas longum est, & coarguere. Nofrā uero cum dico, nō alligo me ad unū aliquem ex Stoicis proceribus. Est & milii censendi uis, Itaque aliquem sequar, aliquem iubebo sententiam diuidere. Fortasse & post omnes citatus nihil improbabolo, ex his quae priores decreuerint, & dica. Haec amplius censeo. Intertim quod inter omnes Stoicos conuenit, rerum natura assentio. Ab illa nō deerrare, & ad illius legem exemplūque formari, sapientia est. Beata est ergo uita conueniens natura sua, qua non alter contingere potest, & si primū sana mens est, & in perpetua possesso lute sanitatis sua. Deinde sit fortis ac uehemens, tum pulcherrima & patiens apta temporibus corporis sui pertinentiis, ad id, curiosā non anxia, tamen illarū rerum, qua uitiam instruit, diligens sine admiratione, cuiuscunq[ue] usura fortuna munieribus, non seruita. Intelligis etiam si non ad iuciam, sequi, perpetuam tranquillitatē, libertatem. Dei pullis his quae aut irritant nos, aut tentant nos. Nam pro uoluptatibus & pro illis quae parua aut fragilia sunt, & in ipsis flagitijs noxia, Ingens gaudium subit, in concussum, & aequale, & pacum cōcordia animi, & magnitudo cum mansuetudine. Omnis enim ex infirmitate feritas est. Potest aliter quoque definiti, bonum nostrū, id est, eadem sententia non nisi dem comprehendit uerbis. Quemadmodū idem exercitus modo latius pandit, modo in angustum coartatur. Et aut in cornua sinuata, media parte curvatur, aut recta fronte explicatur. Vis illi, ut cūque ordinatus est, eadem est, & voluntas pro eiusdem partibus standi.

Meliora raro
placē plūbus

tali, expicare

bus standi. Ita diffinitio summi boni alias diffundit potest & porrigit, alias colligi, & in se cogi. Idem utiq̄ erit si dixerit. Summū bonum est animus fortuita despiciens, uirtute laetus, aut inuidetia uis animi, perita rerum, placida in actu, cum humanitate multa, & conuersantim cura. Libet itaq̄ diffinire, ut beatum dicamus hominem illum, cui nullum bonum malumq; sit, nisi bonus malusq; animus. Honesti cultor, uirtute cōtentus, quem non extollunt fortuita nec frangunt, qui nullum maius bonum eo quod sibi p̄si dare potest, noverit, cui uera uoluptas erit, uoluptatum cōtempcio. Licer si euagari uelis, idem in aliam atq; aliam faciem, salua & integrā potestate, transferre. Quid enim, phibet nos beatum dicere liberum animum, & erectum, & intterritū, ac stabilem extra metum, extra cupiditatē possumus? Cui unum bonum sit honestas, unum malum turpitudo? Cætera uilis turba rerum. Nec detrahens quicq; beatæ uitæ, nec adiiciens, sine auctu ac de-trimento summi boni uenientis ac recedens. Hunc ita fundatum necesse est uelit nolit, sequatur hilaritas continua, & leticia alta, atq; ex alto uenient, ut quae suis gaudeat, nec maiora domesticis cupiat. Quid ne ista penlet bene cum minutis & fruolis, & non per seuerantibus corporisculi motibus? Quo die infra uoluptatem fuerit, & infra dolorē erit. Vides autem q̄ malam & noxiā leriuitate seruitur us sit, quæ uoluptates, doloresq; incertissima dominia, impotentissimaq; alternis possidebunt. Ergo exendum ad libertatem est. Hanc non alia res tribuit, q̄ fortuna negligenter. Tum illud oritur in aestimabile bonum, quies mentis in tuto collocata, & sublimitas, expulsisq; terroribus ex cognitione ueri gaudium grande, & imotum comitanter, & diffusio animi quibus delectabitur non ut bonis, sed ut ex bono suo ortis. Quoniam liberaliter agere coepit, potest beatus dici, qui nec cupit nec timerit, beneficio rationis. Quoniam & laxa timore & tristitia carent, nec minus pecudes. Non ideo tamen quicq; felicia dixerit, quibus non est felicitatis intellectus. Eodem loco pone homines, quos in numerū pecorum & animalium rediget hebes natura, & ignoratio sui. Nihil interest, inter hos & illa. Quoniam illis nulla ratio est. His praua, & malo suo atq; puerum solers. Beatus enim nemo dici potest, extra ueritatem proiectus. Beata ergo uita est in recto certoq; iudicio stabilita & imutabilis. Tunc enim pura mens est, & soluta omnibus malis, cum non tantum lacerationes, sed etiam uellicationes effugerit, statura semper ubi constitit, ac sedem suam etiā irata & infestante fortuna uendicatura. Nam quod ad uoluptatem pertinet, licet circuitus undique, per omnes uias influat, animumq; blandimentis sui leniat, alia que ex alijs admoueat, Quibus totas quoq; partes nostri sollicite non curat, Quis mortalitati cui ullū superest ho-minis testigium, per diem noctēq; titillari uelit, & delecto animo, corpori operam dare? Sed & animus quoq; inquit, uoluptates habebit suas. Habeat sane, sedeatq; luxuria & uoluptatum arbitrus, impleat se omib; eis, quæ oblectare sensus solent. Deinde præterit respiciat, & exoletato uoluptatum memor exultet prioribus, futurisq; iam im-neat. Ac spes ordinet suas. Et dum corpus in præsentī pagina facit, cogitationes ad futura præmittat. Hor mihi uidetur miserior, quoniam mala pro bonis amplecti dementia est. Nec sine sanitate quisq; beatus est, nec sanus, cui offutura pro optimis appetuntur. Beatus est ergo iudicis rectis. Beatus est præsentibus, qualiacq; sunt, cōtentus, amicisq; rebus suis. Beatus his cui omnem habitum rerum suarum ratio cōmandat. Vide autem in illis qui summum bonum uoluptatem dixerint, q̄ turpi illud loco posuerint. Itaq; negant possi uoluptatem & a uirtute deduci, & aiunt, nec honeste quemq; uiuere ut non iucunde, nec iucunde ut non honeste quoq;. Non video quomodo ista diuersa in eandem copulam coniunctionantur. Quid est oro uos, cur separari uoluptas a uirtute non possit? uidelicet quod omne boni ex uirtute principium est. Ex huius radicibus etiam ea que uos & amatiss & expeditoriuntur. Sed si ista indifrecta essent, non uideremus, quadam iucunda sed non honesta. Quædam uero honestissima sed alp̄ra, per dolores exigenda. Adiice nunc, quod uoluptas etiam ad uitam turpissimā uenit. At uirtus maius uitam non admittit. Et infelices quidam non sine uoluptate immo ab ipsa uoluptate sunt, quod non euenerit si uoluptas immiscuerit. Quia uirtus sapere caret, nunquam indiget. Quid dissimilia immo diuersa componitis. Altum quiddam est uirtus, excellum, & regale, invictum, infatigabile. Voluptas, humile, seruire, imbecillum, caducum, cuius

cum, cuius statio ac domicilium fornices & popinae sunt. Virtutem in templo inuenies, in foro, in curia, pro muris statem, puluerulentam, coloratam, callosas habentē manus. Vo-luptatem latitantes lapius, ac temeras captantē. Circa balnea ac sudatoria, ac loca adi-bilem meruentia, mollem, eneruam, mero atq; unguento madentem, pallidam ac fuca-tam, & medicamentis pollutam. Summū bonum immortale est, nec sit exire, nec satietate habet, nec poenitentiam. Nunq; recta mens uertitur, nec sibi odio est, nec quicq; muta-uit, quia semper secuta est, optima. At uoluptas, tunc cū maxime delectat, extinguitur. Nec multum loci habet, itaq; cito implet, & post primum impetum marcat. Nec id unq; certū est, cuius in motu natura est. Ita non potest quidem ulli eius esse subi-stantia, quod uenit transitu celerrimo in ipso usu sui periturum. Eo em peruenit, ubi desi-nit, & dum incipit, spectat ad finē. Quid quod tam bonis q̄ malis uoluptas inest. Nec minus turpes dedecus, q̄ honestos egregia delectant. Ideoq; præceperūt ueteres opti-mam sequi uitam, non iucundissimam, ut rectæ ac bona uoluntatis non dux, sed comes uoluptas sit. Natura em̄ duce utendum est. Hanc ratio obseruat, hanc consulit. Idem est ergo beate uiuere, & secundū naturam. Hoc quid sit, iam aperiā, si corporis dotes & apta natura conseruabimus diligenter, & impavidā tanq; in diem data & fugacia, si nō subierimus eorum seruitutem, nec nos aliena possederint, si corpori grata & aduentia-tia eo nobis loco fuerint, quo sunt in castris auxilia & armatura leuis. Seruant ista, nō imperit. Ita demum utilia sunt menti. Incorruptus uir sit externis & insuperabilis, mi-ratorq; sui, tantum fidens animo atq; in utrūq; paratus artifex uitæ. Fiducia eius non sine scientia sit, non sine constantia. Maneant illi semel placita, nec ulla in decretis eius litura sit. Intelligitur (etiam si non adiecero) compositum ordinatumq; fore tales uitrum, & in his quæ agit cum comitate magnificū, erit uera ratio sensibus insita, & capiēs inde prin-cipia. Nec em̄ habet aliud unde conetur, aut unde ad uerum, impetū capiat, & in le-re uertatur. Nam mundus quoq; cuncta complectens, rectorg; uniuersi deus, in exteriora quidem tendit & reddit. Idem nostra mens faciat, cū secuta sensus suos per illos se ad externa porrexit, & illorū & sui potens sit. Hoc modo una efficietur uis ac potestas co-cors sibi, & ratio illa certa nascetur, non diffidens, nec hastans in opinionibus compre-hensionibusq;, nec in sua persuasione. Quæ cum se disponit, & partibus suis consensit, & ut ita dicam concinuit, summum bonum tetigit. Nihil em̄ praui, nihil subiti superevit, nihil in quo arietet aut labet. Omnia faciet ex imperio suo. Nihilq; inopinatum faciet. Sed quicquid agit, in bonum exhibit facile & parate, & sine tergiueratiō agentis. Nā pigritia & hastitatio pugnam & inconstantiam ostendit. Quare audacter licet profitea-ris, summum bonum esse animi concordiam. Virtutes em̄ ibi esse dcbebunt, ubi con-sensus atq; unitas erit. Dissident uitia, sed tu quoq; inquis, uirtutem, non ob aliud colis, q̄ quia aliquam ex illa speras uoluptatem. Primum non si uoluptate præstatura uirtus elicitopropter hanc petitur. No em̄ hac præstat, sed nec huic laborat. Sed labor eius quis aliud petat, hoc quoq; assequet. Sicut in agro quod segiti, p̄cillum est alii flores internacuntur. Non tamen hic herbula quis delectat oculos tantū operis in lumpū est. Aliud fuit serenti propositū. Hoc superuenit. Sic uoluptas non est merces, nec cau-sa uirtutis, sed accessio. Nec quia delectat placet, sed quia placet, delectat. Summū bo-nū in ipso iudicio est, & habitat optima mēris, quæ cum sinum implete, & in finibus se suis cinxit, consumatum est summum bonū, nec quicq; amplius defiderat. Nihil est extra totum, non magis q̄ ultra finem. Itaq; erras cū interrogas, quid sit illud propter quod uirtutem petam. Quarē enim aliquid supra summum. Interrogas quid petā ex-i tra uirtutem ipsam. Nihil enim habet melius, ipsa preciū sui est. An hoc parum magnū est. Cum tibi dicam summum bonum est, infrangibilis animi rigor, & prouidentia, sub-tilitas, sanitas, & libertas, concordia, & decor: aliquid etiam nunc exigis maius ad quod ista referuntur. Quid mihi uoluptatem nominans hominis bonum, quere non uen-tris, qui pecudibus ac beluis laxior est. Dissimulas, inquit, quid a me dicatur. Ego enim nego quemq; posse iucunde uiuere, nisi simul & honeste uiuat. Quid non potest mu-tis contingere animalibus, nec bonum suum cibo metentibus. Clare, inquit, ac palam te toru hanc uitam, quam ego iucundam uoco, non sine adiecta uirtute contingere. At

Quid sit sum-mū bonum.

monachus illius.

I 2 quis

quis ignorat plenissimos esse uoluptibus uelutris fructissimos, & nequitiam abutidare iucundis, animisq; ipsum non tantum genera uoluptatis prava, sed multa suggestere? In primis insolentiam & nimiam astimationem sui, tumor c; elatum supra ceteros, & amorem rerum suarum cæcum & inprudentum. Delitias fluentes ex minimis ac puerilibus causis, exultationem, iam dicacitatem & loquacitatem, ac superbiā contumelij gaudentem, desidiam, dissolutionemq; segniss animi indormientis sibi. Hæc omnia uirtus discutit, & aurem peruerllit, & uoluptates astimatis, anteq; admittat, nec quas probavit, magni pendit. Vtq; enim admittrit, nec usu earum, sed temperantia lata est. Temperantia autem cum uoluptates minuat, summi boni iniuria est. Tu uoluptatem complecteris, ego compesco. Tu uoluptate frueris, ego utor. Tu illam summum bonum putas ego nec bonum. Tu omnia uoluptatis causa facis, ego nihil. Cum dico me nihil uoluptatis causa facere, de illo loquor sapiente, cui soli concedis uoluptatem. Non uoco autem sapientem supra quem quicq; est, nedum uoluptas, at qui ab hac occupatus, quomodo resistet labori, ac periculo, aegrotati, & tot humanam uitam circumstrepentibus minis? Quomodo confectum mortis, quomodo doloris feret? quomodo mundi fragores, & acerrimorum hostium, tam molli aduersario uictus? Quicquid uoluptas susurrit, faciet Age, non uides q; multa susurra sit. Nihil, inquis, poterit suadere turpiter, quia adiuncta uirtuti est. Non tu uides iterum quale sit summum bonum, cui custode opus est, ut bonum sit? Virtus autem quomodo uoluptatem reget, quam sequatur, cum sequi parentis sit, regere imperantis. A tergo ponis, quod imperat. Egregium autem uirtutis apudios officium, uoluptates praestare. Sed uidebis an apud quos tam contumeliose tractata uirtus est, adhuc uirtus sit, que habent nomen suum non potest, si loco cessit. Intertim de quo agitur multos ostendam uoluptatibus obfessos, in quos fortuna omnia multa sua effudit, quos fatearis necesse est malos. Alspice Nomentum & Apicum, terrarum ac maris (ut isti uocant) bona conquerentes, & super mensam recognoscentes omnium generum animalia. Vide hos eosdem succesiuros, expectantes popinam sua aures uocum soni, spectaculis oculos, sapientibus palatum suum delectantes, mollibus tenibusq; formetis, totum lacefusit eorum corpus. Et ne nares interim cessent, odoribus varijs inficitur locus ipse, in quo luxuria paretur. Hos esse in uoluptatibus dices, nec tantum illis bene erit, quia non bono gaudent. Male, inquit, illis erit, quia multa interueniunt, quæ perturbant animum. Et opiniones inter se contraria mente inquietabant. Quod ita esse concedo. Sed nihilominus illi ipsi stulti, & inequaless, & sub ictu penititia positi, magnas percipiunt uoluptates. Ut fatendum sit, tam longinquū illos ab omni molestia absit, q; a bona mente. Et (quod plerisq; contingit) hilarem insaniam insinire, ac per risum furere. At contra sapientium remissas uoluptates & modestas, ac pene languidas sunt compressas, & uix notabilis. Ut quæ neg; accesserit ueniant, nec quamvis per se accesserint, in honore sint. Nec ullo gaudio percipientium excepta. Miscent enim illas & interponunt uita, ut ludum iocumq; inter seria. Desinunt ergo inconuenientia iungere, & uirtuti uoluptatem implicare. Per quod uitium pessimis quibuscumq; adulantur. Ille effusus in uoluptates, ac vagabundus semper atq; ebrius, quia scit se cum uoluptate uiuere, credit & cum uirtute, audit enim uoluptatem a uirtute separari non posse. Deinde uitij suis sapientiam inscrifit, & abscondenda profitetur. Ita non ab Epicuro repulsi luxuriantur, sed uitij dedit luxuriam suam in philosophia sua abscondeunt. Et eo concurrunt, ubi audient laudari uoluptatem. Nec astimabitur uoluptas illa Epicuri. Ita mehercules enim sentio, q; sobria ac siccata sit, sed ad nomen ipsum aduolant, querentes libidinibus suis patrocinium aliquod ac uelamentum. Itaq; quod unum habebant in malis bonum, perdunt peccandi uerecundiā. Laudant etenim ea quibus erubescant, & uitio gloriuntur. Ideoq; ne resurgere quidem adolescentia licet, cum honestus turpi desidii titulus accessit. Hæc est cur ista uoluptatis laudatio perniciofa sit, quia honesta præcepta intra latet, quod corrumpit appetit, mea quidem ipsa sententia, sunt (inuitis hæc nostris popularibus dicam) sancta, Epicurum & recta præcipere, & si proptius accesseris, tristia. Voluptas em̄ illa ad⁺ pronum & exile reuocatur. Et quā nos uirtuti legem dicimus, eam ille dicit uoluptati iubet. Illam parere natura. Parum est autem luxuria,

luxuria, quod natura satis est. Quid ergo est ille quisquis desidiosum ocium, & gulac libidinis uices felicitatem uocat? Bonum malæ rei querit authorem, & dum ille uenit blando nomine inductus, sequitur uoluptatem, non quam audit, sed quam artulit. Et uitia sua cum coepit putare similia præceptis, indulget illis, nō timide, nec obscure luxuriantur, etiam inoperto capite. Itaq; non dico quod plerisq; nostrorum, secundum Epicuri flagitorum magistrum esse. Sed illud dico male audit, Infamis est, & immerito. Nec hoc fci re quisq; potest, nisi interi^d admisius erit. Frons ipsa dat locū fabulae, & ad malā spem irritat. Hoc tale est, quale uir fortis stola indutus. Constante tibi pudicitia ueritas salua est. Nulli corpus tuum impudicitia uacat, sed in manu tympanum est. Titulus itaq; honestus eligatur, & inscriptio ipsa excitans animum ad ea repellenda quæ statim uenerunt uitia. Quisquis ad uititetum accessit, dedit generosæ indolis spem. Qui uoluptate sequitur uidetur eneruis, fractus, degenerans, uix peruenturus in turpia, nisi aliquid distinxerit illi uoluptates. Vt sciat quæ ex eis intra naturale desideriū defstant, quæ in præceptis ferantur, infinitæ sint, & quo magis implentur, eo magis inexplorables sunt. Agedū uirtutis antecedat, tutum erit omne uestigium, & uoluptas nocet nimia, in uirtute nō est uerendum, ne quid nimium sit, quia in ipsa est modus. Non est bonum quod magnitudine laboris sua, rationabilem porro fortis naturam, quæ melius res, q; ratio proponitur? Et si placet illa iunctura. Si hoc placet, scilicet ad beatam uitam ire comitatum. Virtus antecedat, comitet uoluptas, & circa corpus, ut umbra ueretur. Virtutem quidā excellens tissimam omnium uoluptati tradidere ancillam. Nihil magnum animo capiētis est. Prima uirtus ad hæc ferat signa. Habetus nihilominus uoluptatem, si domini eius & temperatores erimus. Aliquid nos exorabit, nihil coget. At hi uoluptati tradidere principia, utroq; carvere. Virtutem enim amittunt. Cæterum no ipsi uoluptatem, sed ipsos uoluptas habet. Cuius aut inopia torquentur, aut copia strangulantur. Miseri, si deserūtur ab illa, miseriores si obrutūtur. Sicut deprehensi mari Syrtico, modo in sicco relinquuntur, modo torrente ualuit. Euenit autē hoc nimia intemperantia, & amore cæcæ rei. Nam mala pro bonis petenti periculum est assequi. Vt feras cū labore periculose uenamur, & captarum quoq; illarum sollicita posessio est. Sæpe enim laniant dominos. Ita habetis magna uoluptates in magnum malum euasere, captæq; cooperare. Quæ quo plures maioresq; sunt, eo ille minor. Ac plurimum seruus est, quem felicem vulgus appellat. Permanere licet in hac etiam nunc huius rei imaginem, quemadmodum qui bestiarū cubicula indagat, & laqueo captare feras magno artimat, & magnos canibus circuclare faltus, ut illarum uestigia præmat, potiora deserit, multisq; officijs renunciat. Ita qui sectatur uoluptatem, omnia postponit, & primam libertatem negligit, ac pro uentre dependit. Nec uoluptates sibi emit, sed se uoluptatibus uendit. Quid tamen, inquit, prohibet in unum uirtutem uoluptatemq; confundi, & ita effici summum bonum? Et idem & honestum & iucundum sit? Quia pars honesti non potest esse nisi honestum & iucundum sit. Nec summum bonum habebit sinceritatem suam, si aliquid in se uiderit disimile meliori. Nec gaudium quidē quod ex uirtute oritur, q; uis bonum sit, ab soluti tam boni pars est, non magis q; latencia trāquillitas, q; uis ex pulcherrimis causis nascatur. Sunt enim ista bona, sed consequentia summum bonum, non consumantia. Qui uero uoluptatis ueritatisq; societatem facit, & ne ex quo quidem fragilitate alterius boni quicquid in altero uigoris est, uerat, libertatemq; illa uoluptas. Ita demum si nihil se preciosius nouit, in uitam sub iugum mittit. Namq; (quod maxima seruitus est) incipit illi opus esse fortuna. Sequitur uita anxia, suspicio, trepidia, casum pariens. Temporū suspensa momenta sunt. Non das uirtutis fundamentum graue, immobile, sed tubes illa in loco uolubili stare. Quid autem tam uolubili est, q; fortiorum expectatio, & corporis rerum corpus afficiunt uarietas? Quomodo hic potest deo parere, & quicqd euenit bono animo excipere. Nec de fato queri casum suorum benignus interpres, si ad uoluptatum dolorumq; punctiunculas concitatur. Sed nec patria quidem bonus tutor, aut uindex est, nec amicoru propugnator, si ad uoluptates uerget. Illo ergo sumum Bonū

Deū seque

mum bonum ascendat, unde nulla uir detrahitur, quo neq; dolori, nec spei, nec timori sit aditus. Nec ulli rei que deterius summi boni ius faciat. Ascendere aut illi sola uirtus potest. Illius gradu clivus iste frangēdus est. Illa uirtus fortiter stabit, & quicq; euenerit feret, non patiens tantum, sed etiam uolens. Omneq; temporum difficultatem sciēt legem esse natura. Et ut bonus miles feret vulnera, enumerabit cicatrices, & transuerberatus telis, moriens amabit eum, pro quo cadet, Imperatorem. Habet in animo il-
lud uetus praeceptum, deum sequere. Quisquis autem cogitur, queritur, & plorat, & ge-
mit imperata facere, uic cogitur, & inuitus rapitur ad iussu nihilominus. Quæ autem de-
mentia est potius trahi q; sequi? Tam mehercule, q; stultitia & ignorantia, conditionis
sua dolere, qd aliquid tibi incidit durius, aut æque mirari, uel indigne ferre ea, quæ tam
bonis accidunt q; malis. Morbos dico, funera, debilitates, & cetera ex transuerso in ui-
tam humanam incurrentia. Quicquid ex uniuersa coſtitutione patiendum est, magno
niſu eripiatur animo. Ad hoc sacramentum adacti sumus, ferre mortalia, nec perturbari
his quæ uitare noſtræ potestatis non est. In regno nati sumus,
deo parere libertas est. Ergo in uirtute posita est uera felicitas. Quid haec tibi uirtus sua
debit? Ne quid aut bonum, aut malum existimes, quod nec uirtute, nec malitia conti-
geret. Deinde ut si imobilis, & cōtra malum & ex bono, ut qua fas est, deum effingas.
Quid tibi pro hac expeditione pmittitur? Ingentia & æqua diuinis. Nihil cogeri, nul-
lo indigebis, liber eris, tutus, indemnis. Nihil iruſtra tentabis, nihil phibeberis. Omnia
tibi ex intentia cedent. Nihil aduerſum acciderit. Nihil cōtra opinionem ac uoluntate.
Quid ergo uirtus ad uiuendum beate sufficit perfecta illa & diuina? Quid nū sufficit,
immo superfluat. Quid enim deesse potest extra desiderium omnium posito? quid ex-
trinſecus opus est ei, qui omnia sua in se collegit? Sed ei qui ad uirtutem tendit, etiam si
multum processit, opus est aliqua fortuna indulgentia. Adhuc inter humanos lucenti-
dum nodum illum exoluīt, & omne uinculum mortale. Quid ergo interest, quod a me
alligati sunt alij, astricti alij, districti quoq;. Hic qui ad superiora progresus est, & se al-
tius extulit, laxam catenam trahit, nondum liber, iam tamen pro libero. Si quis itaq;
ex istis qui philosophia conlaturat, quod solent dixerint. Quare ergo tu fortius loque-
ris quā uiriſ? Quare ex superiori uerba sumis, & ad pecuniam necessariam tibi instru-
mentum existimas, & damno moueris, & lachrymas, audita coniugis aut amici morte,
demittis, & respicis famam, & malignis sermonibus tangeris? Quare cultius rus tibi est
quam naturalis uisus desiderat? Cur non ad prescriptum tuum conas? Cur tibi nitidior
fupellex est? Cur apud te uinum atate tua uetustius bibitur? Cur autem domus dispo-
nitur? Cur arbores præter umbram nihil datura conseruantur? Quare uxor tua locu-
pletis domus censem auribus gerit? Quare pedagogus præcioſa ueste succingitur?
Quare ares est apud te ministrare, nec temere, & ut libet collocatur argentinum, si perite
seruatur, & aliquis est scindēdi obſoni⁹ magister? Adiice si uis cur trans mare possides?
Cur plura quā nosti poſſides? turpiter, aut tam negligens es, ut nō noueris pauculos ser-
uos. Aut tam luxuriosus, ut plures habeas, q; quorum noticia memoria sufficiat. Adi-
tuuabo postmodum conuicta, & plura mihi q; putas obſociam. Nunc hoc respondeo ti-
bi, non tanq; sapiens solum, sed ut maliuolentiam tuam pascam. Nec erro, Exigo itaq;
a me ut nō optimis par sim, sed ut malis melior. Hoc mihi satis est, quotidie aliquid ex ui-
tis meis demere, & errores meos objurgare. Non perueni ad sanitatem, ne per uen-
tudem, delinimenta magis q; remedia podagra mea compono, contentus si rarius aci-
cidit, & si minus + uera minatur. Vestris quidē pedibus comparatus debilis cursor sum
Hæ pro me non loquor. Ego enim in alto uitorum omnium sum, sed pro illo, cui ali-
quid apti est. Alter, inquit, loqueris, Alter uiuſ. Hoc per malignissima capita, & opti-
mo cuiq; inimicissima, Platoni obiectum est, Obiectum Epicuro, Obiectum Zenoni.
Omnes enim isti dicebant, non quemadmodum ipsi uixerunt, sed quæadmodum ipsa
uiuendum esset. De uirtute non de me loquor. Et cum uitis conuictum facio, In primis
meis facio, cum potuero, uiuam quomodo oportet. Nec malignitas me ista multo ue-
neno astincta